Mommsen a »Corpus Inscriptionum Latinarum« III. kötetének 159— 
160-ik lapján nagy elismeréssel szól Tormáról, s ez emlékbeszéd kétségen

1 Erről a tervezett nagy munkájáról így ír id. Repertóriuma előszavának 
IX. lapján : »Evek hosszú során foglalkozván Dacia felírattanával s »Monumenta 
Hungáriáé aevi Romani epigraphica«. czím alatt majdan közrebocsátandó nagy
terjedelmű művem előkészítése közben, folytonos szükségem lévén az ide tartozó 
forrásokra, felírat és régiségtaniakra, úgymint történetiekre, azokat magán haszná
latúi külön sorozatba vettem.«

2 Téglás dolgozata id. h. 542. 1.
A Hunyadmegyei tört. és rég. társ. X, Évkönyve. 2
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kívül hiányos volna, ha Mommsen Tormára vonatkozó szavait nem idéz
ném, melyek az eredeti latin szövegben,1 s annak magyar fordításában 
imígy következnek :

»Csicsó-keresztúri Torma Károly már esztendők óta nem csupán 
a lakóhelyéhez közel eső területeken tesz kutatásokat s a római eas- 
trumok ott létező számos maradványait vizsgálja igen részletesen s 
nagy szorgalommal, de a régészeti tanulmányok czéljából évek során 
át évenként szakadatlanul megjárja az egész Daciát, a Seivert által 
kiadott gyűjteményt gyarapítva, pótkötetét előkészítve, mely minden 
bizonynyal bő és alapos munka fog lenni. 2 Nekem ez a férfiú úgy 
Erdélyben tett útamban, mint később a Daciát érdeklő kötet szerkesz
tésének egész ideje alatt folytonosan segítségemre volt s tudósításai
val, valamint Dacia feliratairól írt dolgozatainak megküldése által 
munkám kívánt sikeréhez nagyban hozzájártuk Dolgozatai részint a 
magyar akadémia, részint a kolozsvári múzeum-egylet közleményeiben 
jelentek meg. De nemcsak dolgozataival, hanem kiadatlan felíratok 
általa eszközölt másolatainak megküldésével is igyekezett munkámat 
előmozdítani s én, a ki az ilyenekben jártas és tapasztalt vagyok,

1 »Carolus Torma Csicsó-Kereszturensis per hos annos non solum vicinos 
agros dala opera pervestigavit ruderaque quae multa ibi sunt castrorum Romano
rum primus diligenter exploravit, sed universam fere Daciam lapidum causa con
tinuo peragrat, supplementum parans syllogae Seivertianae, q.uod sine dubio et 
amplum erit et accuratum. Ego vero ab hoc viro ut olim in itinere comiter excep
tus ita deinde per totum operis cursum continuo adiutus sum cum submissis libellis, 
quos de Daciae inscriptionibus complures edidit in actis tam acadeiniae Hungaricae 
quam musei Clausenburgensis (miért nem Claudiopolitani ?), tum ineditis adhuc 
copiis liberaliter subministratis. Exempla, quae ipse excepit, proba et omni llde 
digna esse testor expertus. Unam doleo linguam actoris Hungaricam, qua impeditus 
ex viri peritissimi commentationibus iustum fructum capere non potui. Omnino vix 
dicendum est, quantum damnum secundariarum linguarum usus hisce nostris lit
teris et attulerit iam et indies afferet; certe ne de commentariis dicam, ipse in
scriptiones sic editae et editorum et nostro communi damno non minus latere so
lent, quam in terra sepultae. Exempli causa diploma Domitiani Enyediensc post 
primam editionem Hungarice factam per annos octo et quadraginta iacuit neglec
tum neque innotuit ne tum quidem ex editione illa, sed ex acre ipso a Neugebauro 
denuo descripto. Sane patriae amorem etsi Germani homines non in suis solis ci
vibus laudare soliti sunt et iure is sibi postulat cum reuerentiam tum etiam indul
gentiam, tamen qui prae patriae caritate communem utilitatem insuper habent quae
que cum omnibus communicare et volunt" et debent velle, ea expromunt tam
quam in aede deserta foribus clausis contionantes, ii sibi imputabunt, quod extra 
litterarum commercium permanent et cum barbari non sint, tamen quodammodo 
pro barbaris habentur.«